

20. - 21. september  
ÅRSMØDE

# INDLEJRING I FREMTIDEN

Ligesom andre forskningsbiblioteksforeninger verden over vil også Danmarks Forskningsbiblioteksforening reflektere over fremtiden, og dette er hovedtemaet for Danmarks Forskningsbiblioteksforenings årsmøde 2012.

Sidemaer er Den indlejrede bibliotekstjeneste, Bruger-drevne e-bogsanskaffelser, og Forskningsdata som en af de nye udfordringer/muligheder for FFU-bibliotekerne.

Vores internationale foredragsholder er denne gang Rick Anderson, en yngre amerikansk biblioteksleder, der er specialist i bruger-drevne anskaffelser og samtidig en markant bidrager til den internationale diskussion om forskningsbibliotekernes fremtid.



## Torsdag 20. september 2012

*PDA-based acquisitions: an overview*

Rick Anderson, Acting Dean, J. Willard Marriott Library, University of Utah

*Konkrete PDA-erfaringer*

Erfaringer fra Stockholm UB, CBS Bibliotek, AUB, ASB og KUBIS

*DFs e-bogsbarometer 2012, Forum for E-ressourcer*

Christian B. Knudsen

*Formandsberetning Henimod Rubicon*

Michael Cotta-Schönberg  
formand for Danmarks Forskningsbiblioteksforening

**KEY NOTE SPEECH:**

*Do academic libraries have a future – and what might it be?*

Rick Andersson

*Rapport fra DFs arbejdsgruppe om Fremtidens Forskningsbibliotek.*

Claus Vesterager, Roskilde Universitetsbibliotek.  
Formand for arbejdsgruppen.

Gruppearbejde om tre spørgsmål stillet i rapporten

*Eftermiddagen afsluttes kl 16.45 med generalforsamling i Danmarks Forskningsbiblioteksforening med valg til bestyrelsen*

Foreningen er vært ved en reception kl 19.00, hvor der bydes på et lille glas efterfulgt af festmiddag kl 19.30

## Fredag 21. september 2012

Den indlejrede bibliotekar. Præsentation af temarapport The Embedded Librarian fra USA, v/ Eli Greve, Syddansk Universitetsbibliotek

Cases: Simon Friberg, Information Manager: Rambøll Danmark A/S. Janne Vendt, bibliotekskonsulent: Herlev Hospital. Jette Bohn, Æstetikbiblioteket

Next stop: Forskningsdata v/ Birte Christensen Dalsgaard, Det Kongelige Bibliotek

Afrapportering fra gruppearbejdet samt formandens afslutning

*Deltagerpris incl. fuld forplejning 3950 kr. (medlemmer) og 4350 kr. (andre).*

*Fuldt program og tilmelding på [www.dfd.dk](http://www.dfd.dk)*

1. - 2. november

## KONFERENCE

# FACILITATORER FOR FORSKNINGSUDBREDELSE

NEFUS inviterer til konference, der sætter spot på forskningsbibliotekerne som facilitatorer for forskningsudbredelse

Publicering, synlighed, prestige, videnspredning, impact, formidling... når det drejer sig om formålet med forskeres kommunikation har kontroversielt barn mange navne.

Den hastige udvikling i publicerings- og kommunikationskanaler stiller større krav til forskerne: det er ikke længere nok "bare" at publicere artikler og bøger – publikationerne og forskningen skal også "ud over rampen" og møde "det rigtige publikum".

Både forskere og universiteter bedømmes således på hvordan forskningen når ud til det øvrige forskningsmiljø og til offentligheden, men hvilken rolle skal forskningsbibliotekerne spille i den sammenhæng? Og kan vi...?

Konferencen stiller skarpt på disse spørgsmål, og tilbyder et forum til inspiration og diskussion. Konferencen henvender sig til alle med interesse for hvordan forskningsbiblioteker, bibliotekarer og informationsspecialister kan bidrage med værktøjer og services, der understøtter forskningskommunikationen.

Konferencen afholdes torsdag og fredag d. 1. og 2. november 2012 på Klarskovgaard i Korsør.

Det endelige program for dagen bliver offentliggjort senere, men allerede nu byder dagene på en række spændende oplæg inden for følgende tre overskrifter:

De netværkende forskere:

Sarah Louise Quinnell, King's College London, vil fortælle om 'the networked researcher', hvordan de sociale medier og den elektroniske publicering kan være med til at udvikle unge forskere.

Ellen Collins, RIN, vil fortælle om de typiske barrierer forskere har for at anvende de nye publicerings- og kommunikationskanaler – og om hvordan hun i UK arbejder med at anspre forskere til at anvende web 2.0 værktøjer og teknologier i deres arbejde.

Støtte og vejledning til publicering – Cases fra de danske forskningsbiblioteker:

En række praksisorienterede indslag fra flere danske forskningsbiblioteker, der beskriver aktuelle projekter og/eller services, giver inspiration til nye services og værktøjer. Bl.a. skal vi høre hvordan DTIC har etableret et vidensdelingsnetværk, der sætter biblioteket på det intraorganisatoriske landkort og samtidig skaber nye kontakter i forskningsmiljøerne.

Forskningsbibliotekernes nye rolle og services til forskerne:

Programmet afsluttes med et fokus på hvordan ændringerne i forskningskommunikationen har betydning for forskningsbibliotekernes rolle, og præsenterer en række bud på de fremtidige behov og de kompetencer, der er brug for, for at kunne indfri disse behov.

NEFUS-bestyrelsen glæder sig til at se dig til nogle spændende dage!

TEMADAG 22. november

## LÅNER I ET ELEKTRONISK SPIL KEGLER

Hvad sker der, når bøgerne bliver elektroniske? Forum for Registrering afholder i samarbejde med Fabita en temadag, Mødecener Odense den 22. november 2012.

E-bøger er en del af din hverdag, de har indflydelse på din hverdag, dine arbejdsprocesser og dit samarbejde med andre biblioteker. På bibliotekerne stiller e-bøgerne helt nye krav, materialevalget skifter karakter, og der er helt nye spillere på banen.

Temadagen sætter fokus på de forandringer, der sker i arbejdet med bøgerne, når de bliver elektroniske – både på det enkelte bibliotek og i det danske lånesamarbejde. Der fokuseres både på udbuddet, de økonomiske konsekvenser ved synliggørelsen og for materialevalget og den praktiske håndtering i henholdsvis den lokale katalog og DanBib/bibliotek.dk.

Foreløbigt program:

- E-reolen og forlagsbranchen.
- Synliggørelse versus økonomi – kan bibliotekerne opfylde brugernes behov.
- Hvem har adgang til hvad? Offentlige biblioteker og den restriktive adgang.
- E-bøger/e-ressourcer og katalogen, hvilke erfaringer kan vi bruge fra e-tidsskrifterne.
- Hvordan kan man søge ressourcerne i fælleskatalogerne? Kommer ressourcerne i DanBib?
- Fremtiden og Danskernes Digitale Bibliotek.

Detaljeret program udsendes senere, men sæt allerede nu kryds i kalenderen eller tilmeld dig på foreningens hjemmeside [dfdf.dk](http://dfdf.dk) eller via på [df@statsbiblioteket.dk](mailto:df@statsbiblioteket.dk).